
1

La presente deliberazione viene affissa il 27/10/2021 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 242 del 26/10/2021 del Presidente della Provincia

Oggetto: Bilancio consolidato 2020: individuazione degli organismi costituenti il gruppo provincia

di Benevento e degli organismi da includere nell'area di consolidamento.

L'anno duemilaventuno, il giorno ventisei del mese ottobre alle ore 18:15 presso la Rocca dei Rettori il

Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Programmazione Bilancio Patrimonio e ritenuto di farla propria ad

ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. DI APPROVARE, sulla base della ricognizione effettuata applicando i criteri di cui all’allegato 4/4 del D.
Lgs n. 118/2011, novellato dal D. Lgs n. 126/2014 "Principio contabile applicato concernente il bilancio
consolidato", i seguenti elenchi:

 Allegato 1: verifica dei componenti del Gruppo Provincia di Benevento, secondo le indicazioni
contenute al punto 2 e 3 dell'allegato 4/4 al D. Lgs n. 118/2011 novellato dal D. Lgs n. 126/2014;

 Allegato 2: definizione dei componenti del Gruppo compresi nel bilancio consolidato;

2. DI DARE ATTO CHE il responsabile del procedimento, ai fini della corretta e puntuale attuazione di
quanto deliberato, è il dott. Serafino De Bellis P.O. Responsabile del Servizio Programmazione e Bilancio
– Patrimonio – Provveditorato;

3. DI COMUNICARE la presente deliberazione agli Enti risultati appartenenti al Gruppo Consolidato
Provincia di Benevento;

4. DI DARE ATTO CHE la presente deliberazione costituisce un allegato al bilancio consolidato 2020;

5. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma,
del D.Lgs18 agosto 2000 n. 267, al fine di procedere senza indugio alle successive operazioni per la
redazione del bilancio consolidato 2020.



3

OGGETTO:

Bilancio consolidato 2020: individuazione degli organismi

costituenti il gruppo provincia di Benevento e degli organismi da

includere nell'area di consolidamento.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA' PARTECIPATE

Programmazione Bilancio Patrimonio

Premesso che:

- il Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato, allegato 4/4 al D.Lgs n. 118/2011, così
come novellato dal D. Lgs n. 126/2014, prevede che gli Enti redigano un bilancio consolidato che
rappresenti in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico
della complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti
strumentali e le sue società controllate e partecipate;

- l’Ente, con riferimento al bilancio consolidato dei rendiconti 2020, deve pertanto preliminarmente
predisporre due distinti elenchi:
1) elenco degli enti componenti il “Gruppo amministrazione pubblica”;
2) elenco degli enti componenti il “Gruppo amministrazione pubblica oggetto di consolidamento”,ovvero

inclusi nel bilancio consolidato;

Visto il prospetto delle partecipazioni dirette e indirette della Provincia di Benevento aggiornato al
31/12/2020;

Atteso che:

- nel primo elenco (enti componenti il gruppo) devono essere inclusi:

 gli organismi strumentali (intesi come articolazioni organizzative dell’ente locale, dotate di autonomia
gestionale e contabile, prive di personalità giuridica), fra cui sono comprese le Istituzioni di cui all’art.
114, comma 2, del D. Lgs n. 267/2000;

 gli enti strumentali (intesi come le aziende o gli enti, pubblici o privati controllati dall’ente locale in
virtù del possesso della maggioranza dei voti oppure del potere di nomina della maggioranza dei
componenti gli organi decisionali oppure di una influenza dominante); sono considerati enti
strumentali anche le aziende e gli enti nei quali l’ente abbia l’obbligo di ripianare i disavanzi per
percentuali superiori alla propria quota di partecipazione, nonché i consorzi fra enti locali di cui all’art.
31 del D. Lgs n. 267/2000 e le aziende speciali di cui all’art. 114, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000;

 gli enti strumentali partecipati di una pubblica amministrazione, costituiti da enti pubblici e privati e
dalle aziende nei cui confronti la Provincia ha una partecipazione in assenza delle condizioni di cui al
capo precedente;

 le società controllate dall’ente locale (ovvero le società nelle quali l’ente locale dispone della
maggioranza dei voti esercitabili in assemblea ordinaria oppure le società nelle quali l’ente locale
esercita un’influenza dominante in virtù dei voti di cui dispone o in virtù di un contratto o di una
clausola statutaria);



4

 le società a totale partecipazione pubblica (intese come le società a totale partecipazione pubblica
affidatarie dirette di servizi pubblici locali), indipendentemente dalla quota di partecipazione;

 le società miste in cui l’Ente partecipi con una quota superiore al 20%;

- il secondo elenco (enti oggetto di consolidamento) è costruito partendo dal primo elenco ed eliminando
gli enti e le società il cui bilancio è irrilevante ai fini della rappresentazione veritiera e corretta della
situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico del gruppo. A questo proposito, il principio
contabile stabilisce che l’irrilevanza sussiste quando i bilanci presentano, per ciascuno dei seguenti
parametri, un’incidenza inferiore al 3% (fino al 2017 tale percentuale era del 10%) rispetto alla posizione
patrimoniale, economico e finanziaria della capogruppo Provincia di Benevento:

 totale dell’attivo;

 patrimonio netto;

 totale dei ricavi caratteristici;

Dato atto che la Provincia di Benevento non detiene partecipazioni indirette né quote di partecipazione
inferiori all’1%;

Considerato che:

 le partecipazioni dirette della Provincia di Benevento sono quelle inserite nel prospetto che segue:

Società con partecipazione diretta
Quota di

partecipazione al
31/12/2020

Tipologia

SAMTE SRL 100% Società pubblica controllata

SANNIO EUROPA SCARL 100% Società pubblica controllata

GAL TITERNO 5,032% Società pubblica partecipata

 questo Ente ha il pieno possesso dell’azienda speciale indicata nel prospetto che segue:

Enti strumentali controllati o
partecipati

Quota di
partecipazione
al 31/12/2020

Tipologia

A.S. ASEA 100%
Società pubblica
controllata

 la Provincia di Benevento, inoltre, fa parte dei seguenti Consorzi:

Denominazione
Quota di

partecipazione
al 31/12/2020

Tipologia

CONSORZIO ASI (con
partecipazione al 100%
nell’impresa controllata
MultiService ASI)

40 % Consorzio tra Enti
Pubblici

CONSORZIO SANNIO.IT 32,23 %

Tenuto conto che nel Gruppo Provincia di Benevento sono inserite le seguenti società/ /aziende/consorzi:
1. SAMTE SRL;
2. Sannio Europa scarl;
3. GAL Titerno scarl;
4. Azienda Speciale ASEA;
5. Consorzio ASI;
6. Consorzio Sannio.it;



5

Dato atto che:
- a seguito della composizione del Gruppo Provincia di Benevento, relativamente alle società controllate e

partecipate totalmente pubbliche, all’azienda speciale ed ai Consorzi, sono da evidenziare i valori
dell’attivo patrimoniale, del patrimonio netto e dei ricavi caratteristici (valore della produzione) di ogni
singolo Ente, ai fini di valutarne l’incidenza rispetto ai corrispondenti valori della Provincia di Benevento
secondo i parametri sopra indicati, ritenendo opportuno prendere in considerazione a tale scopo i
bilanci dell’ultimo esercizio (rendiconti 2020);

- i componenti del Gruppo Provincia di Benevento secondo le indicazioni contenute ai punti 2 e 3
dell'allegato 4/4 al D.Lgs n. 118/2011 novellato dal D. Lgs n. 126/2014 sono definiti nell’Allegato 1;

- i componenti del Gruppo Provincia di Benevento compresi nel bilancio consolidato sono definiti
nell'Allegato 2 (in tale allegato sono stati inserite oltre alla SAMTE srl ed al Consorzio ASI che presenta
valori percentuali dell’attivo patrimoniale, del patrimonio netto e dei ricavi caratteristici superiori al 3%,
anche la società Sannio Europa scarl e l’A.S. Asea che, pur avendo i suddetti valori inferiori al 3%, sono
totalmente partecipati dalla Provincia);

Dato atto, altresì, che:
- la società Samte srl non ha ancora approvato il bilancio 2020, ma ha trasmesso la proposta di bilancio in

corso di approvazione;
- il Consorzio Sannio.it ha trasmesso la proposta di bilancio con il conto patrimoniale senza allegare, però,

il conto economico, per cui non sono disponibili tutti i dati necessari per il conto consolidato;

Rilevato, però, che dai dati disponibili forniti dal Consorzio Sannio.it, si evince che tutti i parametri (totale
dell’attivo, patrimonio netto e totale dei ricavi caratteristici) hanno valori inferiori al 3% per cui il bilancio
del consorzio è irrilevante rispetto a quello della Provincia;

Visti:
- la legge n. 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”,
ed in particolare l’art. 1 – commi 55 e 66 della legge n. 56/2014 che stabilisce i poteri e le prerogative del
Presidente della Provincia e l’art. 1 – comma 85 - della citata legge n. 56/2014 che elenca le funzioni della
Provincia quale Ente di area vasta;

- il D. Lgs n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i.;

- il D. Lgs n. 118/2011 così come novellato dal D. Lgs n. 126/2014, nonché il DPCM 28.12.2011 in tema
diarmonizzazione contabile per la pubblica amministrazione;

- il principio contabile applicato allegato 4/4 del D. Lgs n. 118/2011, novellato dal D. Lgs n. 126/2014
"Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato";

- l’art. 147- quater del D.Lgs18 agosto 2000 n. 267, introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), del D.L. 10
ottobre 2012, n. 174, il cui comma 4 prevede che i risultati complessivi della gestione dell’ente locale edelle
aziende non quotate partecipate siano rilevati mediante bilancio consolidato, secondo la competenza
economica;

- l’art. 163 TUEL nel testo modificato dal D. Lgs n. 118/2011 così come novellato dal D. Lgs n. 126/2014, il
quale recita che, nel caso il bilancio di previsione non sia approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre
dell'anno precedente, "la gestione finanziaria dell'ente debba svolgersi nel rispetto dei principi applicati
della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria";

- lo Statuto della Provincia di Benevento;

Ritenuto di provvedere in merito;



6

SI PROPONE di DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

1. di approvare, sulla base della ricognizione effettuata applicando i criteri di cui all’allegato 4/4 del D. Lgs
n. 118/2011, novellato dal D. Lgs n. 126/2014 "Principio contabile applicato concernente il bilancio
consolidato", i seguenti elenchi:

- Allegato 1: verifica dei componenti del Gruppo Provincia di Benevento, secondo le indicazioni contenute
al punto 2 e 3 dell'allegato 4/4 al D. Lgs n. 118/2011 novellato dal D. Lgs n. 126/2014;

- Allegato 2: definizione dei componenti del Gruppo compresi nel bilancio consolidato;

2. di dare atto che il responsabile del procedimento, ai fini della corretta e puntuale attuazione di quanto
deliberato, è il dott. Serafino De Bellis P.O. Responsabile del Servizio Programmazione e Bilancio –
Patrimonio – Provveditorato;

3. di comunicare la presente deliberazione agli Enti risultati appartenenti al Gruppo Consolidato Provincia
di Benevento;

4. di dare atto che la presente deliberazione costituisce un allegato al bilancio consolidato 2020;

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del
D.Lgs18 agosto 2000 n. 267, al fine di procedere senza indugio alle successive operazioni per la redazione
del bilancio consolidato 2020.

Benevento, lì 26/10/2021

Il Responsabile del Programmazione Bilancio
Patrimonio

f.to Dott. Serafino De Bellis
IL DIRIGENTE

f.to Avv. Nicola Boccalone



7

Proposta di Delibera Presidenziale N. 65 del 26/10/2021
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA' PARTECIPATE

Programmazione Bilancio Patrimonio

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA'
PARTECIPATE esprime sul presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi
dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 26/10/2021

IL DIRIGENTE
f.to Avv. Nicola Boccalone

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 26/10/2021

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Serafino De Bellis

Il Dirigente ad Interim
Settore Amministrativo-Finanziario
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



8

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 242 del 26/10/2021

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE

f.to DI MARIA ANTONIO

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 26/10/2021

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


